
terça-feira, 14 de janeiro de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (8) – 5

5 - GLADY MALACHIAS XAVIER NASCIMENTO, RF 
850.636.1, a partir de 03/01/2020, do cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10055.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 21, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004515-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1-TERESA CRISTINA FINOTTO VISANI, RF 612.874.2 do car-

go de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, da Divisão 
de Perícia Médica, da Coordenação de Gestão de Saúde do Ser-
vidor, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto 
57.775/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 2609.

2-GABRIELLA BEIRA FERNANDES COSTA E SILVA, RF 
853.413.6, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria de Gestão de Desenvolvimento Institucional, 
da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto 
57.775/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 286.

3-LUCAS MACEDO SANTOS, RF 855.196.1, a pedido e a 
partir de 06/01/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Gestão, cons-
tante do Decreto 57.775/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 2648.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 22, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004515-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora FLAVIA ANDION DA FROTA, RF 

758.902.6, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Divisão de Atendimento da Receita Municipal – DIATE, do De-
partamento de Atendimento, Arrecadação e Cobrança – DEPAC, 
da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, vaga 9206.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 23, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004515-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. VIVIANE APARECIDA COSTA, RF 745.705.7, vínculo 1, 

a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Coordenadoria Pedagógica - COPED, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5498.

2. LUZINETE COSTA GOIS, RF 776.177.5, vínculo 1, a pedi-
do, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Clycie 
Mendes Carneiro, da Diretoria Regional de Educação Butantã, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8527.

3. CLAUDIA CELEBRONI, RF 753.134.6, vínculo 1, a partir 
de 03/02/2020, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, 
da Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, vaga 4704.

4. MARIA TEREZA MARTINS MORA, RF 754.385.9, vínculo 
1, a pedido e a partir de 03/02/2020, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, do CEMEI Professora Leila Gallacci Metzker, 
da Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, vaga 16596.

5. SUELY GUILHERME DE OLIVEIRA, RF 723.092.3, vínculo 
1, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo 
Educacional, do Centro Educacional Unificado Sapopemba - 
Dora Mancini, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8606.

6. ANDREA RODRIGUES GASPAR, RF 610.260.3, vínculo 4, 
a pedido, do cargo de Secretário de Escola, da EMEF João da 
Silva, da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 4324.

7. MANOEL SEVERINO DA SILVA, RF 738.515.3, vínculo 2, 
a partir de 03/02/2020, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF General Euclydes de Oliveira Figueiredo, da Di-
retoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 8531.

8. ROBERTA FANTON GENARI, RF 794.769.1, vínculo 1, 
a pedido e a partir de 03/02/2020, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, do CEU EMEF Deputado César Arruda Casta-
nho, da Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5381.

9. PAULA MOURA ROSA GOMES, RF 702.007.4, vínculo 1, 
a pedido e a partir de 03/02/2020, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEI Papa João Paulo II, da Diretoria Re-
gional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 7303.

10. ELAINE NORTE GARCIA, RF 686.905.0, vínculo 2, a pe-
dido e a partir de 03/02/2020, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, do CEI Professora Maria José Vasconcelos Mankel, da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 16950.

11. GABRIELA MANZOLLI ROWLANDS LOPES, RF 792.448.8, 
vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação 
I, da Coordenadoria de Transparência Ativa e Controle Interno - 
COTAC, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5640.

12. ELAINE RODRIGUES DA SILVA, RF 732.406.5, vínculo 
2, a pedido e a partir de 03/02/2020, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEI Valdir Azevedo, da Diretoria Regional 
de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8413.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 24, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SEI Nº 6010.2019/0004515-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1 – HELENA DE FATIMA VASCONCELOS JORGE, RF 

708.711.0, a pedido e a partir de 06/01/2020, do cargo de En-
carregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social – Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela “A” do Anexo II integrante da Lei 
16.974/18, vaga 2691.

2 – JENI PRIMO, RF 627.750.1, do cargo de Supervisor 
Técnico II, Ref. DAS-12, do Espaço Público do Aprender Social 
– ESPASO, da Coordenação de Gestão do Trabalho – COGET, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “A” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 14384.

3 – LIDIANE DE FATIMA BORGES, RF 787.571.1, do cargo 
de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela “B” do Anexo II integrante da Lei 
16.974/18, vaga 14676.

14. ROSA MARIA SUBLIME, RF 807.250.7, vínculo 6, a 
pedido e a partir de 01/01/2020, do cargo de Coordenador de 
Ação Cultural, Referência DAS-12, do Núcleo de Ação Cultural, 
do Centro Educacional Unificado Três Pontes - Professora Nil-
zete Letícia Bispo dos Santos Lima, da Diretoria Regional de 
Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8183.

15. ROSELI GUIMARÃES GOMES DOS SANTOS, RF 
690.732.6, vínculo 1, a pedido e a partir de 01/01/2020, do car-
go de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Octavio Pereira 
Lopes, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 3633.

16. PATRICIA REGINA DOS SANTOS, RF 691.081.5, vínculo 
1, a pedido e a partir de 01/01/2020, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Professora Shirley Guio, da Diretoria 
Regional de Educação Jaçanã / Tremembé, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 7125.

17. DANIELLA MAIA DAMACENO, RF 750.732.1, vínculo 1, 
a pedido e a partir de 22/01/2020, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, do CEI Professora Célia Regina Kuhl, da Di-
retoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 17038.

18. CRISTIANE ALVES DOS SANTOS BERNARDES, RF 
781.778.9, vínculo 1, a pedido e a partir de 01/01/2020, do 
cargo de Secretário de Escola, da EMEF Rodrigues Alves, da Di-
retoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4215.

19. TATIANE KARIM VICENTE, RF 746.048.1, vínculo 1, a 
pedido e a partir de 01/01/2020, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, do CEI Maria Henriqueta Catite, da Diretoria 
Regional de Educação Jaçanã / Tremembé, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 16948.

20. ALCIENE MARIA LIMA DA SILVA SOBRINHO, RF 
681.221.0, vínculo 2, a partir de 01/01/2020, do cargo de Se-
cretário de Escola, da EMEF Doutor Hellio Tavares, da Diretoria 
Regional de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4577.

21. CLAUDINEY CORDEIRO ALVES, RF 709.965.7, vínculo 2, 
a pedido e a partir de 01/01/2020, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF 8 de Maio, da Diretoria Regional 
de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3724.

22. PATRICIA CRISTINA MODESTO DE ABREU, RF 729.942.7, 
vínculo 1, a partir de 01/01/2020, do cargo de Secretário de Es-
cola, da EMEF Presidente Epitácio Pessoa, da Diretoria Regional 
de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3843.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 16, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SEI Nº 6011.2020/0000081-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor GUILHERME DOS SANTOS FAGUN-

DES FERREIRA NETTO, RF 847.485.1, a pedido e a partir de 
07/01/2020, do cargo de Assessor Técnico l, Ref. DAS-11, da 
Coordenação de Imprensa - CI, do Gabinete do Prefeito, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 58.954/19, 
vaga 1876.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 17, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SEI Nº 6011.2020/0000178-9
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor CAIO FELIPE FERRIANI COELHO, RF 

841.321.5, do cargo de Assessor Especial I, Ref. DAS-14, do 
Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, dentre 
portadores de diploma de curso superior, constante do Decreto 
58.954/2019, vaga 13582.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 18, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SEI Nº 6017.2020/0000568-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 07/01/2020, os efeitos do ato que desig-

nou a senhora MARIA BERNADETE PINGUELO, RF 511.716.0, 
para exercer a Função Gratificada de Encarregado de Setor, Ref. 
FG 6, da Divisão do Cadastro de Contribuintes Mobiliários – DI-
CAM, do Departamento de Cadastro – DECAD, da Subsecretaria 
da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 19, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SEI Nº 6014.2019/0005364-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor TIAGO LOUREIRO ANDRADE, RF 

817.563.2, a pedido e a partir de 15/01/2020, do cargo de 
Chefe de Assessoria Jurídica I, Ref. DAS-14, da Assessoria Ju-
rídica - AJ, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
de Habitação, constante do Decreto 57.915/2017 e da Lei 
16.974/2018, vaga 2209.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 20, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SEI 6010.2019/0004515-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 - LUIS FERNANDO FURTADO, RF 837.822.3, vínculo 1, a 

partir de 25/11/2019, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, 
do Serviço Técnico de Logística do Abastecimento, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 52.042/10, e das Leis 
13.766/04 e 16.122/15 (art. 97, § 3º).

2 - MARILENE CARVALHO MACHADO, RF 838.458.4 vínculo 
1, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Serviço Técnico 
de Diagnóstico por Imagem e Traçados, da Gerência Técnica 
de Apoio Diagnóstico, do Departamento de Apoio Técnico, do 
Hospital do Servidor Público Municipal, vinculado à Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 52.042/10, e das Leis 
13.766/04 e 16.122/15 (art. 97, § 3º).

3 – VANDA MARIA DE CARVALHO SOUZA, RF 586.172.1, a 
partir de 08/01/2020, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. 
DAI-05, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 9669, tendo em vista sua aposentadoria.

4 – CRISTIANA BEATRICE LYKOUROPOULOS, RF 750.177.3, 
a pedido, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 
DAS-10, do Centro de Atenção Psicossocial Infantil II Lapa, da 
Supervisão Técnica de Saúde Lapa/Pinheiros, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 10380.

 RAZÕES DE VETO
 PROJETO DE LEI Nº 338/13

OFÍCIO ATL Nº 03, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

REF.: OFÍCIO SGP-23 Nº 02116/2019
Senhor Presidente
Por meio do ofício em epígrafe, Vossa Excelência encami-

nhou à sanção cópia do Projeto de Lei nº 338/13, de autoria dos 
Vereadores Eduardo Tuma, Fernando Holiday, Janaína Lima e 
Jonas Camisa Nova, aprovado em sessão de 10 de dezembro de 
2019, que institui o Código de Direitos, Garantias e Obrigações 
do Contribuinte no Município de São Paulo.

Acolhendo a propositura, ante a clara importância da ini-
ciativa de criação de codificação a normatizar o relacionamento 
entre o contribuinte e o fisco municipal, vejo-me compelido, 
porém, a apor veto ao seu artigo 19, que detalha os membros 
que irão integrar o colegiado, bem como, em consequência, ao 
parágrafo único do seu artigo 20, na conformidade das razões 
a seguir aduzidas.

Inicialmente, convém destacar que o artigo 18 do projeto 
de lei, ao instituir o Conselho Municipal de Defesa do Contri-
buinte – CMDC, já menciona expressamente que se trata de ór-
gão consultivo de composição paritária, integrado por represen-
tantes dos poderes públicos e de entidades empresariais e de 
classe, com atuação na defesa dos interesses dos contribuintes.

Na sequência, o sobredito artigo 19 lista os 12 integrantes 
do Conselho Municipal de Defesa do Contribuinte – CMDC, 
fixando, de forma expressa, tanto os membros do Poder Público, 
como das entidades que deverão compor o colegiado, quais 
sejam: a Federação de Serviços do Estado de São Paulo – FE-
SESP, o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de São 
Paulo – SEBRAE, a Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de 
São Paulo – OAB-SP, o Conselho Regional de Contabilidade de 
São Paulo – CRC-SP, o Sindicato dos Auditores-Fiscais Tributários 
do Município de São Paulo – SINDAF/SP, e a Associação dos Au-
ditores-Fiscais Tributários do Município de São Paulo – AAFIT/SP.

Nesse sentido, mesmo que comprovado que as alvitradas 
entidades aquiesceram com sua participação no Conselho, 
impende ressaltar que, na hipótese de qualquer uma não indicar 
o respectivo representante, o funcionamento do colegiado, que 
deve ser paritário, restaria inviabilizado até que fosse efetivada 
eventual alteração da norma que previu a entidade como mem-
bro necessário.

Assim, em face das diretrizes do artigo 18 da propositura, 
melhor se afigura que o regramento da composição do Conse-
lho seja realizado por decreto, permitindo maior dinamicidade 
de funcionamento ao longo do tempo, em razão da capacidade 
de adaptação e oferecimento de respostas às mutantes necessi-
dades da sociedade civil.

Por fim, encontro-me compelido a vetar o parágrafo único 
do artigo 20, que faz referência, justamente, aos órgãos e 
entidades listados no artigo 19, para dispor que seriam respon-
sáveis pela elaboração do regimento interno do CMDC.

Nessas condições, vejo-me na contingência de apor veto 
parcial ao projeto aprovado, atingindo o mencionado artigo 19 
e o parágrafo único do artigo 20, com fundamento no artigo 42, 
§ 1º, da Lei Orgânica do Município de São Paulo, devolvendo o 
assunto ao reexame dessa Egrégia Casa de Leis.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência protestos de 
elevado apreço e distinta consideração.

BRUNO COVAS, Prefeito
Ao Excelentíssimo Senhor
EDUARDO TUMA
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo

 PORTARIAS
 PORTARIA 15, DE 13 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SEI Nº 6016.2020/0000436-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ROGERIO ALVES DIAS, RF 627.708.0, vínculo 3, a pedido 

e a partir de 03/01/2020, do cargo de Secretário de Escola, 
da EMEF Professor Carlos Pasquale, da Diretoria Regional de 
Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4214.

2. MONICA GERDULLO SASSI, RF 776.114.7, vínculo 1, a 
pedido e a partir de 01/01/2020, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / 
Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4651.

3. VANILZA GOMES, RF 782.209.0, vínculo 1, a pedido, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Vargem Gran-
de I, da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 5703.

4. JULIO ALFREDO GALBIATI, RF 543.743.1, vínculo 3, a 
partir de 29/11/2019, do cargo de Secretário de Escola, da EMEF 
Heitor de Andrade, da Diretoria Regional de Educação Capela 
do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4486, 
tendo em vista sua aposentadoria.

5. JOSILMA DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA, RF 724.089.9, 
vínculo 2, a pedido e a partir de 02/01/2020, do cargo de Assis-
tente de Diretor de Escola, da EMEI Tomas Antonio Gonzaga, da 
Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 7892.

6. ADRIANA CASSIA GARCIA, RF 774.019.1, vínculo 1, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU EMEF Cidade 
Dutra, da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 3720.

7. ANALIA GONÇALVES DE SOUZA LIMA, RF 677.514.4, 
vínculo 1, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Professora Eliza Rachel Macedo de Souza, da Diretoria Regional 
de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 3716.

8. MARGARETH GARCIA DA SILVA, RF 569.596.1, vínculo 
1, a partir de 01/01/2020, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Ministro Anibal Freire, da Diretoria Regional 
de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7353.

9. GLEICE DAINARA PETROSKI DE OLIVEIRA, RF 773.260.1, 
vínculo 2, a pedido e a partir de 01/02/2020, do cargo de Assis-
tente de Diretor de Escola, da EMEF Marechal Juarez Tavora, da 
Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 7891.

10. MONICA ACOSTA MARTINS, RF 817.035.5, vínculo 2, a 
pedido e a partir de 06/01/2020, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Coordenadoria de Gestão e Organização 
Educacional - COGED, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5456.

11. AUGUSTA MARIA ASSIS COSTA GOES DA CUNHA, RF 
544.472.1, vínculo 2, a pedido e a partir de 01/01/2020, do car-
go de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI General Miguel 
Costa, da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7890.

12. MARCOS ANTONIO DOS SANTOS, RF 583.808.8, vínculo 
2, a pedido e a partir de 01/01/2020, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, da EMEF Professor Luiz Roberto Mega, 
da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8414.

13. LEDA DUARTE DE MATOS ROCHA, RF 732.199.6, víncu-
lo 1, a pedido e a partir de 01/01/2020, do cargo de Secretário 
de Escola, da EMEF General Othelo Franco, da Diretoria Regio-
nal de Educação Penha, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3960.

ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 
Casa Civil

RENATO PARREIRA STETNER, Secretário Municipal de Jus-
tiça - Substituto

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretária de Gover-
no Municipal

Publicado na Casa Civil, em 13 de janeiro de 2020.

DECRETO Nº 59.182, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

Denomina o logradouro público que es-
pecifica.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso da atribuição conferida pelo inciso XI do artigo 70 da Lei 
Orgânica do Município de São Paulo e à vista do constante no 
processo administrativo nº 6010.2019/0004295-0,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica denominado Rua São José dos Pinhais, CODLOG 

67.524-5, o logradouro identificado por Rua 95 no arruamento 
número 955, Jardim São Paulo, que começa na Rua Edson 
Mota e termina nele mesmo, situado nas quadras 151, 152 e 
153 do setor 136, no Distrito de Guaianases, Subprefeitura de 
Guaianases.

Art. 2º As despesas com a execução do presente decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
CESAR ANGEL BOFFA DE AZEVEDO, Secretário Municipal 

de Licenciamento
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
RENATO PARREIRA STETNER, Secretário Municipal de Jus-

tiça - Substituto
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretária de Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 13 de janeiro de 2020.

DECRETO Nº 59.183, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

Dispõe sobre a criação de centro municipal 
de educação infantil.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento à de-
manda existente na área de educação infantil,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica criado o Centro Municipal de Educação Infantil 

Pacheco Gato, localizado na Rua Pacheco Gato, nº 2, Distrito de 
São Mateus, vinculado à Diretoria Regional de Educação São 
Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
BRUNO CAETANO RAIMUNDO, Secretário Municipal de 

Educação
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
RENATO PARREIRA STETNER, Secretário Municipal de Jus-

tiça - Substituto
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretária de Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 13 de janeiro de 2020.

DECRETO Nº 59.184, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

Declara de utilidade pública as entidades 
que especifica.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista do que 
consta dos processos administrativos nºs 6010.2019/0003772-
7 , 6010 .2019 /0003773 -5 , 6010 .2019 /0003807 -3 , 
6010.2019/0004035-3 e 6010.2019/0004320-4,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, nos termos 

da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, com alterações 
posteriores, as seguintes entidades sediadas no Município de 
São Paulo:

I – CONGREGAÇÃO DE SANTA CRUZ – CENTRO DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL - CEI SANTA LUZIA, CNPJ nº 60.993.193/0004-01;

II - CONGREGAÇÃO DE SANTA CRUZ – CENTRO DE INCLU-
SÃO EDUCACIONAL - CIE, CNPJ nº 60.993.193/0016-37;

III – ASSOCIAÇÃO DE OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ nº 62.261.888/0001-73;

IV - ASSOCIAÇÃO UNIÃO EM FAMÍLIA E AMIGOS, CNPJ nº 
10.609.690/0001-34;

V – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PARA HUMANIZAÇÃO 
SOCIAL, CNPJ nº 11.983.235/0001-67.

Art. 2º As despesas com a execução deste decreto correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
RENATO PARREIRA STETNER, Secretário Municipal de Jus-

tiça - Substituto
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretária de Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 13 de janeiro de 2020.

DECRETO Nº 59.185, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

Dispõe sobre a criação de escolas munici-
pais de educação infantil.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento à de-
manda existente na área de educação infantil,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam criadas as Escolas Municipais de Educação 

Infantil abaixo relacionadas, vinculadas à Diretoria Regional 
de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação:

I - EMEI Cidade Tiradentes IV – Rua Eduardo Reuter, 410, 
Bairro Conjunto Habitacional Barro Branco II, Distrito Cidade 
Tiradentes;

II - EMEI Lajeado II – Rua João da Silva Aguiar, 150, Lajea-
do, Distrito Lajeado.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
janeiro de 2020, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
BRUNO CAETANO RAIMUNDO, Secretário Municipal de 

Educação
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
RENATO PARREIRA STETNER, Secretário Municipal de Jus-

tiça - Substituto
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretária de Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 13 de janeiro de 2020.


